BỘ Y TẾ
________

Số:        /BC-BYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2021

BÁO CÁO NHANH (Số 409)
Cập nhật tình hình dịch bệnh COVID-19

ngày 07/3/2021

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

       Tiếp theo Báo cáo nhanh số 408, Bộ Y tế xin báo cáo về diễn biến tình hình
dịch COVID-19 như sau:

I. Cập nhật tình hình dịch bệnh
1. Trên Thế giới (tính đến 17h00 ngày 07/3/2021)

 Thế giới hi֓n ghi nhԀn 117.143.087 ca v¨ 2.601.164 trư֩ng h֯p tử vong do
COVID-19 tӴi 221 quốc gia, v½ng l«nh th֡. T֡ng số b֓nh nh©n COVID-19 h֟i phֱc
l¨ 92.712.046 v¨ c¸n 21.829.877 b֓nh nh©n đang điều trị, trong đ· 89.496 trư֩ng
h֯p b֓nh nԊng hoԊc nguy kịch.

 Mỹ tiếp tֱc l¨ nước ghi nhԀn số ca nhiễm cao nhất với 29.653.891 ca v¨ số ca
tử vong cao nhất với 537.119 ca. Ấn Độ c· số ca nhiễm cao thứ hai với 11.210.799
ca nhưng nếu tính về số ca tử vong thì Brazil đứng thứ hai với 264.446 ca.

  TӴi Đông Nam Á, Indonesia tiếp tֱc l¨ ֡ dịch COVID-19 nghiêm trọng nhất
trong số các nước ASEAN, khi nước n¨y ghi nhԀn t֡ng số ca b֓nh cũng như tử
vong cao nhất khu vực, trong v¸ng 1 ng¨y số ca b֓nh v¨ tử vong mới của Indonesia
cao các nước trong khu vực. Philippines c· số ca mắc mới/ng¨y nhiều thứ 3 trong số
các nước Đông Nam Á, trong khi số ca tử vong giảm so với ng¨y trước nữa. TӴi
Malaysia, l¨n s·ng dịch mới kéo d¨i v¨ chưa c· dấu giảm khi nước n¨y ghi nhԀn
1.683 ca b֓nh mới, 3 ca tử vong trong 1 ng¨y qua.

  Liên quan tới vaccine v¨ chương trình tiêm chủng: TӴi H¨n Quốc, các chuyên
gia y tế H¨n Quốc đ« lên tiếng cảnh báo về t©m lý do dự tiêm vaccine khi ngư֩i d©n
lo ngӴi về các tác dֱng phֱ của vaccine. Sự lo ngӴi xuất phát từ thông tin về một số
trư֩ng h֯p tử vong đư֯c ghi nhԀn sau khi tiêm, các trư֩ng h֯p n¨y đều c· b֓nh
nền như rối loӴn tim, tiểu đư֩ng v¨ các b֓nh mӴch máu n«o. Tuy nhiên, các chuyên
gia H¨n Quốc về các b֓nh m«n tính như tiểu đư֩ng, thấp khớp v¨ b֓nh hô hấp lưu ý
những ca tử vong n¨y không nên l¨ lý do để mọi ngư֩i từ chối hoԊc trì ho«n vi֓c
tiêm chủng vì chưa chứng minh đư֯c mối liên quan giữa số ca tử vong v¨ vi֓c tiêm
vaccine.

266 09 03

2

 2. Việt Nam (tính đến 17h00 ngày 07/3/2021)

 Từ ng¨y 25/01/2021 đến nay đ« ghi nhԀn 892 trư֩ng h֯p mắc c· liên quan
đến đ֯t dịch n¨y, g֟m Hải Dương (708), Quảng Ninh (61), H֟ Chí Minh (36), H¨
Nội (34), Gia Lai (27), Bình Dương (06), Bắc Ninh (05), Hải Ph¸ng (04), Đi֓n Biên
(03), Hưng Yên (03), H¸a Bình (02), Bắc Giang (02), H¨ Giang (01). T֡ng số tích
lũy trư֩ng h֯p dương tính với SARS-CoV-2 của Vi֓t Nam l¨ 2.512, trong đ· c·
1.552 ca trong nước.

 Trong ngày 07/3, Vi֓t Nam ghi nhԀn 05 trư֩ng h֯p nhiễm mới trong đó 04
ca nhԀp cảnh tӴi Bắc Ninh (02), Kiên Giang (02) và 01 ca trong nước tӴi Hải
Dương, cֱ thể:
 2.1. Ca trong nước:
 - Hải Dương ghi nhԀn 01 ca b֓nh tӴi huy֓n Tứ Kỳ, l¨ F1 của BN2415; đ«
đư֯c cách ly tԀp trung từ ng¨y 25/02/2021 (Ca b֓nh BN2512). Hi֓n b֓nh nh©n
đang đư֯c cách ly điều trị tӴi B֓nh vi֓n d« chiến số 3 – B֓nh vi֓n Đa khoa tỉnh Hải
Dương chi nhánh 2.

 2.2. Ca nhập cảnh:
 - Bắc Ninh ghi nhԀn 02 ca là chuyên gia giáo dֱc, quốc tịch Philippines, liên
quan đến chuyến bay KE0679 từ Philippines nhԀp cảnh sân bay Nội B¨i ng¨y
22/02, đư֯c cách ly ngay và lấy mẫu xét nghi֓m. Hi֓n các b֓nh nh©n trên đư֯c
cách ly, điều trị tӴi B֓nh vi֓n B֓nh nhi֓t đới Trung ương cơ sở Đông Anh.
 - Kiên Giang ghi nhԀn 02 ca nhԀp cảnh là công dân Vi֓t Nam, từ nước ngo¨i
nhԀp cảnh cửa khẩu H¨ Tiên, tỉnh Kiên Giang ng¨y 04/03/2021, đ« đư֯c cách ly
ngay sau khi nhԀp cảnh tӴi tỉnh Kiên Giang, kết quả xét nghi֓m ng¨y 05/03/2021 có
2 b֓nh nh©n dương tính với vi rút SARS-CoV-2. Hi֓n các b֓nh nh©n trên đư֯c
cách ly, điều trị tӴi Trung t©m Y tế th¨nh phố H¨ Tiên, tỉnh Kiên Giang. Từ ng¨y
25/1 đến nay ghi nhԀn 21 ca nhԀp cảnh đư֩ng bộ từ Campuchia trong đ· nhԀp cảnh
qua cửa khẩu H¨ Tiên, Kiên Giang (13); cửa khẩu Mộc B¨i, T©y Ninh (6); cửa khẩu
Thư֩ng Phước (1) v¨ đư֩ng m¸n lối mở H֟ng Ngự, Đ֟ng Tháp (1).

  3. Về công tác xét nghiệm (từ ngày 27/01 đến ngày 03/3/2021):

T֡ng số mẫu đ« lấy tӴi 13 tỉnh, th¨nh phố l¨ 992.384 mẫu, cֱ thể:
3.1. Hải Dương đ« lấy mẫu 506.880. Kết quả: 665 dương tính, 502.741 ©m

tính, 3474 chưa xét nghi֓m.
3.2. H¨ Nội đ« lấy mẫu 86.260. Kết quả: 34 dương tính, 86.226 ©m tính.
3.3. Quảng Ninh đ« lấy mẫu 158.638. Kết quả: 61 dương tính, 158.484 âm

tính, 93 ch֩ kết quả.
3.4. H֟ Chí Minh đ« lấy mẫu 47.270. Kết quả: 36 dương tính, 47.234 ©m

tính.

3.5. Gia Lai đ« lấy mẫu 52.550. Kết quả: 27 dương tính, 52.418 ©m tính, 105
ch֩ kết quả.

3

3.6. Bắc Ninh đ« lấy mẫu 23.015. Kết quả: 5 dương tính, 23.010 âm tính.

3.7. Hải Ph¸ng đ« lấy mẫu 50.214. Kết quả: 4 dương tính, 49.941 ©m tính,
269 ch֩ kết quả.

3.8. H¸a Bình đ« lấy mẫu 5.828. Kết quả: 2 dương tính, 5.823 ©m tính.
3.9. Bình Dương đ« lấy mẫu 2.574. Kết quả: 6 dương tính, 2.567 ©m tính, 1

chưa xét nghi֓m.
3.10. Đi֓n Biên đ« lấy mẫu 11.358. Kết quả: 3 dương tính, 11.366 ©m tính.
3.11. H¨ Giang đ« lấy mẫu 5.684. Kết quả: 1 dương tính, 5.681 ©m tính, 2

chưa xét nghi֓m.
3.12. Bắc Giang đ« lấy mẫu 31.669. Kết quả: 2 dương tính, 31.667 ©m tính.

3.13. Hưng Yên đ« lấy mẫu 10.444. Kết quả: 3 dương tính, 10.441 âm tính.

4. Về công tác điều trị:
Hi֓n nay 1.933 trư֩ng h֯p khỏi b֓nh, ra vi֓n (77%) và 544 trư֩ng h֯p đang

điều trị. Hầu hết các b֓nh nh©n không c· biểu hi֓n l©m s¨ng (chiếm 81,4%), biểu
hi֓n l©m s¨ng nhẹ chiếm 15% v¨ hi֓n nay c¸n 18 trư֩ng h֯p tiên lư֯ng nԊng, nԊng
v¨ nguy kịch.

II. Tình hình xuất nhập cảnh, cách ly.
1. Xuất nhập cảnh qua biên giới đường bộ

Tình hình nhԀp xuất cảnh qua biên giới đư֩ng bộ, từ 18h00 ng¨y 05/3/2021
đến 18h00 ngày 06/3/2021:

- T֡ng xuất nhԀp cảnh: 5.290 lư֯t ngư֩i (nhԀp cảnh: 2.573; xuất cảnh:
2.717).

+ Tuyến Vi֓t Nam-Trung Quốc: 2.686 lư֯t ngư֩i (nhԀp cảnh: 1.347; xuất
cảnh: 1.339).

+ Tuyến Vi֓t Nam-L¨o: 2.561 ngư֩i (nhԀp cảnh: 1.208; xuất cảnh: 1.353).
+ Tuyến Vi֓t Nam-Campuchia: 43 ngư֩i (nhԀp cảnh: 18; xuất cảnh: 25).
- B¨n giao cho y tế địa phương cách ly: 299 ngư֩i trong đ·:
+ Số ngư֩i nhԀp cảnh qua cửa khẩu 236 ngư֩i (Vi֓t Nam-Trung Quốc: 131,

Vi֓t Nam-L¨o: 87, Vi֓t Nam-Campuchia: 18).

+ Số ngư֩i nhԀp cảnh trái phép: 54 ngư֩i (Vi֓t Nam-Trung Quốc: 29; Vi֓t
Nam-L¨o: 01, Vi֓t Nam-Campuchia: 24).

+ Số ngư֩i trao trả: 09 ngư֩i (Vi֓t Nam-Trung Quốc: 09; Vi֓t Nam-Lào: 0,
Vi֓t Nam-Campuchia: 0).

2. Xuất nhập cảnh qua đường hàng không

Tình hình nhԀp xuất cảnh qua đư֩ng không, từ 8h00 ngày 06/3/2021 đến
8h00 ngày 07/3/2021:

4

- T֡ng số ngư֩i nước ngo¨i nhԀp xuất cảnh: 898 lư֯t ngư֩i, tăng 277 lư֯t so
với ng¨y 06/3/2021 trong đ·:

+ NhԀp cảnh: 690 lư֯t ngư֩i, 336 lư֯t;
+ Xuất cảnh: 208 lư֯t ngư֩i, giảm 09 lư֯t.
- T֡ng số công d©n Vi֓t Nam nhԀp xuất cảnh: 843 lư֯t ngư֩i, giảm 527 lư֯t

so với ng¨y 06/3/2021 trong đ·:
+ NhԀp cảnh: 424 lư֯t ngư֩i, giảm 467 lư֯t;
+ Xuất cảnh: 419 lư֯t ngư֩i, giảm 60 lư֯t.
Một số quốc gia trọng điểm:
- Số li֓u khách H¨n Quốc nhԀp, xuất cảnh từ 8h00 ng¨y 06/3 đến 8h00 ngày

07/3/2021, t֡ng số: 106 lư֯t ngư֩i, giảm 147 lư֯t so với ng¨y 06/3/2021 trong đ·:
+ NhԀp cảnh: 27 lư֯t ngư֩i, giảm 141 lư֯t;
+ Xuất cảnh: 79 lư֯t ngư֩i, giảm 06 lư֯t.
- Số li֓u khách NhԀt Bản nhԀp, xuất cảnh từ 8h00 ngày 06/3 đến 8h00 ngày

07/3/2021, t֡ng số: 40 lư֯t ngư֩i, giam 32 lư֯t so với ng¨y 06/3/2021 trong đ·:
+ NhԀp cảnh: 01 lư֯t ngư֩i, giảm 28 lư֯t;
+ Xuất cảnh:  39 lư֯t ngư֩i, giảm 04 lư֯t.
- Công d©n Mỹ nhԀp, xuất cảnh từ 8h00 ng¨y 06/3 đến 8h00 ngày 07/3/2021,

t֡ng số l¨: 04 lư֯t ngư֩i, giảm 13 lư֯t so với ng¨y 06/3/2021:
+ NhԀp cảnh: 01 lư֯t ngư֩i, tăng 01 lư֯t;
+ Xuất cảnh: 03 lư֯t ngư֩i, giảm 14 lư֯t.
- Công dân các quốc gia khối SCHENGEN nhԀp, xuất cảnh từ 8h00 ngày

06/3 đến 8h00 ngày 07/3/2021, t֡ng số: 130 lư֯t ngư֩i, tăng 87 lư֯t so với ng¨y
06/3/2021:

+ NhԀp cảnh: 110 lư֯t ngư֩i, tăng 85 lư֯t.
+ Xuất cảnh: 20 lư֯t ngư֩i, giảm 11 lư֯t.
 3. Tình hình thực hiện cách ly

- Đến nay, trên cả nước hi֓n đang cách ly 45.419 ngư֩i, trong đ· cách ly tӴi
cơ sở y tế: 505, tӴi khu cách ly tԀp trung: 14.669 v¨ tӴi nh¨/nơi lưu trú 30.245
ngư֩i.

- Các cơ sở cách ly do qu©n đội quản lý hi֓n đang cách ly 1.697 ngư֩i tӴi 54
điểm cách ly, t֡ng số đ« thực hi֓n cách ly là 181.978 ngư֩i, trong đ· hết cách ly là
179.912 ngư֩i, đang cách ly: 2.075 ngư֩i.

III. Thông tin các hoạt động mới triển khai
1. Ngày 08/3/2021, theo kế hoӴch, 3 điểm tiêm vắc xin COVID-19 sẽ đư֯c

triển khai tӴi Hải Dương, B֓nh vi֓n B֓nh Nhi֓t đới Trung ương, B֓nh vi֓n B֓nh

5

Nhi֓t đới TP. H֟ Chí Minh. Bộ Y tế thành lԀp các Đoàn công tác do Lãnh đӴo Bộ
Y tế l¨m trưởng đoàn đi kiểm tra công tác công tác triển khai tiêm vắc xin phòng
COVID-19 tӴi các tỉnh/thành phố Hải Dương, Hà Nội, H֟ Chí Minh.

2. Chỉ đӴo các địa phương thực hi֓n nghiêm theo Nghị quyết 21/NQ-CP ngày
26/02/2021 của Chính phủ, Quyết định số 1464/QĐ-BYT ng¨y 05/3/2021 của Bộ Y
tế về vi֓c ban h¨nh hướng dẫn tiếp nhԀn, bảo quản, ph©n phối v¨ sử dֱng vắc xin
phòng COVID-19.

3. Tiếp tֱc r¨ soát các trư֩ng h֯p đi về từ địa phương c· dịch; t֡ Covid cộng
đ֟ng tiếp tֱc “đi từng ngõ, gõ từng nh¨”. Thực hi֓n vi֓c giám sát, chẽ những ngư֩i
có tri֓u chứng viêm đư֩ng hô hấp tӴi các cơ sở y tế v¨ cộng đ֟ng; lấy mẫu xét
nghi֓m SASR-CoV2.

4. Bộ Y tế liên tֱc thông báo cho ngư֩i d©n những địa điểm nguy cơ để ngư֩i
dân biết, khai báo với cơ quan y tế để đư֯c s¨ng lọc, xét nghi֓m kịp th֩i; phối h֯p
với các Bộ, ng¨nh v¨ địa phương thư֩ng xuyên truyền thông khuyến khích nh©n
dân giám sát, phát hi֓n ngư֩i từ những địa điểm nguy cơ về nơi cư trú trên địa b¨n
mà không khai báo y tế hoԊc khai báo không đúng sự thԀt.
 5. CԀp nhԀt thông tin h¨ng ng¨y về tình hình dịch b֓nh; tiếp tֱc truyền thông
thực hi֓n nghiêm thông đi֓p 5K, đeo khẩu trang khi ra khỏi nh¨, không tֱ tԀp đông
ngư֩i; xử phӴt nghiêm những ngư֩i không đeo khẩu trang; thông báo cho ngư֩i
d©n những địa điểm nguy cơ để ngư֩i d©n biết, khai báo với cơ quan y tế để đư֯c
s¨ng lọc, xét nghi֓m kịp th֩i; phối h֯p với các Bộ, ng¨nh v¨ địa phương thư֩ng
xuyên truyền thông khuyến khích nh©n d©n giám sát, phát hi֓n ngư֩i từ những địa
điểm nguy cơ về nơi cư trú trên địa b¨n m¨ không khai báo y tế hoԊc khai báo
không đúng sự thԀt.
 Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thư֩ng trực Ban Bí thư (để báo cáo);
- VPTW Đảng, VP TBT, BTGTW, VPQH,
VPCTN, VPCP, UBCVĐXH;
- PTTg Vũ Đức Đam, Trưởng BCĐ (để báo cáo);
- Các th¨nh viên BCĐ;
- Các Đ/c Thứ trưởng;
- Tỉnh Ủy, UBND tỉnh, th¨nh phố;
- BYT: YTDP, KCB, QLD, MT, CNTT, KHTC,
TBCT, TTKT, HTQT, PC, VPB;
- Lưu: VT, DP.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Long